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Den 23. april 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 372 (MOF alm. del) stillet 27. marts 2023 efter ønske fra 

Hans Kristian Skibby (DD). 

Spørgsmål nr. 372 

”Kan ministeren bekræfte, at danske havbrug i drift blev undersøgt i forbindelse med ”Status og 

grundig gennemgang af havbrugsområdet”, Miljø- og Fødevareministeriet, december 2019, jf. MOF 

alm. del – bilag 237 (folketingsåret 2019-20), og denne undersøgelse konkluderede, at myndighederne 

ikke har konstateret eller vurderet, at der var tegn på, at havbrug har overskredet deres vilkår i 

miljøtilladelsen i forhold til de forhold, der blev undersøgt?” 

Svar 

På baggrund af en række konkrete sager på havbrugsområdet, bl.a. en sag om væsentlig 

overproduktion og problemer med havbrugenes tilladelsessituation, blev der i 2019 gennemført en 

status og grundig gennemgang af havbrugsområdet. 

 

Der var to hovedtemaer i den grundige gennemgang. Det første tema vedrørte havbrugenes 

tilladelsessituation, herunder hvordan det kunne sikres, at havbrugene fik gyldige placeringstilladelser 

og miljøgodkendelser. I den forbindelse undersøgte Kammeradvokaten havbrugenes 

placeringstilladelser, og på den baggrund gennemgås flere eksisterende havbrugs placeringstilladelser 

i dag hos Miljøstyrelsen, for at sikre lovliggørelse. 

 

Det andet tema vedrørte miljøadministrationen af havbrugene og overvejelser om, hvorvidt denne 

administration skulle styrkes. Under dette tema blev der gennemført en række undersøgelser af bl.a. 

indberettede oplysninger, herunder oplysningerne i årsindberetningen og den underliggende 

dokumentation, og der blev bl.a. gennemført en ekstra havbrugskontrol i 2019.  

 

I forhold til den ekstra havbrugskontrol konkluderedes bl.a. følgende i afrapporteringen ”Status og 

grundig gennemgang af havbrugsområdet”, side 99: ”Miljøtilsynsmyndighederne har i foråret 2019 

gennemført en ekstra kontrol af dokumentationen for de årlige indberettede tal for netto-

produktionen af fisk, foderforbruget og antibiotikaforbrug. Myndighederne har ikke konstateret 

eller vurderet, at der var tegn på, at havbrug har overskredet deres vilkår i miljøtilladelsen i forhold 

til de ovennævnte forhold, der blev undersøgt. Den overordnede udfordring, myndighederne har 

peget på, er manglende overskuelig og fyldestgørende dokumentation”. 
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